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1. Enseñanza y 
aprendizaje del 
estudiantado 

1. Dra. Maite Otondo, Universidad Católica de la Santísima 
Concepción, Chile  

2. Dra. Norka Blanco, Universidad Católica de la Santísima 
Concepción, Chile. 

3. Dra. Laura Jiménez, Universidad Católica de la Santísima 
Concepción, Chile.  

4. Dra. Andrea Garrido, Universidad Católica de la Santísima 
Concepción, Chile.  

5. Dra. Irsa Cisterna Fierro, Universidad Católica de la 
Santísima Concepción, Chile.  

6. Dra. María Eugenia Soto, Universidad Católica de la 
Santísima Concepción, Chile  

7. Mg. Pilar Jara Coatt, Universidad Católica de la Santísima 
Concepción, Chile.  

8. Mg. Ricardo González, Universidad Católica de la 
Santísima Concepción, Chile  

9. Dra. Steffanie Kloss, Universidad Católica de la Santísima 
Concepción, Chile.  

10. Dra. Zenahir Siso, Universidad Católica de la Santísima 
Concepción, Chile  

11. Dr. Humberto Álvarez, Universidad Católica de la 
Santísima Concepción, Chile  

12. Dr. Luigi Cuellar, Universidad Católica de la Santísima 
Concepción, Chile  

13. Mg. Claudia Rodríguez, Universidad Católica de la 
Santísima Concepción, Chile  

1. maite@ucsc.cl 
2. nblanco@ucsc.cl 
3. ljimenez@ucsc.cl 
4. andrea.garrido@ucsc.cl 
5. icisterna@ucsc.cl 
6. msoto@ucsc.cl 
7. pjara@ucsc.cl 
8. rgonzalez@ucsc.cl 
9. skloss@ucsc.cl  
10. zsiso@ucsc.cl 
11. halvarez@ucsc.cl 
12. lcuellar@ucsc.cl 
13. claudiarodriguez@ucsc.cl 
 
 

 

1. Mg. Verónica León Ron, Universidad Técnica 
del Norte, Ecuador 

2. Dr. Samuel Portillo, Universidad de 
Guadalajara, México 

3. Mg. Cristian Guzmán, Universidad Técnica del 
Norte, Ecuador 

4. Dra. Annia Bizcaino; Universidad Marta 
Abreu, Cuba 

5. Dr. Óscar Reinoso, Universidad de 
Guadalajara, México 

6. Dra. Lupe García Cano, Universidad los 
Libertadores, Colombia. 

7. Dra. Luces Estela Palacios, Universidad de 
Buena Ventura, Colombia. 

8. Dra. Claudia Olvera, Representante de la Red 
Latinoamericana de Jóvenes Investigadores y 
Semilleros de Investigación en México. 

 

1. mvleon@utn.edu.ec  
2. samuelport90@gmail.com  
3. ceguzman@utn.edu.ec  
4. annia@uclv.edu.cu 
5. ulises.reynoso@academicos.udg.mx 
6. lgarciac01@libertadores.edu.co  
7. lucespalacio@hotmail.com  
8. aida.asociacion@outlook.com 

 
 
 

2. Neurociencias 
cognitivas y 
dificultades de 
aprendizaje 

1. Dra. Marcela Bizama Muñoz. Universidad Católica de la 
Santísima Concepción, Chile.  

2. Dra. Elizabeth Donoso. Pontificia Universidad Católica de 
Valparaíso 

3. Dra. Georgina García Escala. Universidad de La Serena 
4. Dr. Sergio Gatica Ferrero. Universidad Católica de la 

Santísima Concepción, Chile. 
5. Mg. Carlos Oyarzun Burgos Universidad de Los Lagos  

 
1. mbizama@ucsc.cl  
2. edonoso@puc.cl  
3. gegarcia@userena.cl  
4. sgatica@ucsc.cl  
5. coyarzun@ulagos.cl  

  

3. Educación 
Especial y 
Sociedad 

1. Dr. Ricardo Castro Cáceres, Universidad Católica de la 
Santísima Concepción, Chile. 

2. Dr. Oscar Basulto Gallegos. Universidad Católica de la 
Santísima Concepción, Chile. 

3. Dra. María Belén Ortega Senet 
4. Dra. Ximena Damm. Universidad Católica de Temuco. 
5. Dr. Emilio Sagredo Lillo 

1. rcastro@ucsc.cl  
2. obasulto@ucsc.cl  
3. mbortega@ucsc.cl  
4. xdamm@uct.cl  
5. esagredo@ucsc.cl 
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4. 
Interculturalidad 
y Educación  

1. Dr. Juan Mancilla Sepúlveda, Universidad Católica de 
Temuco 

2. Dr. Gabriel Pozo Menares, Universidad Católica de 
Temuco. 

3. Dra. Katherine Arias, Universidad Católica de Temuco 
4. Dra. Vanessa Valdebenito, Universidad Católica de 

Temuco 
5. Dr. Amílcar Forno Sparovich, universidad de los Lagos 
6. Dr. Juan Cornejo Espejo, Universidad del Bio Bio. 
7. Dr. Marcelo Careaga Butter, Universidad Católica de la 

Santísima Concepción 
8. Dra. Marisol Henríquez Barahona, Universidad Católica de 

la Santísima Concepción 

1. jmansilla@uct.cl 
2. gpozo@uct.cl 
3. karias@uct.cl 
4. vvaldebenito@uct.cl 
5. aforno@ulagos.cl 
6. jcornejo@ubiobio.cl 
7. mcareaga@ucsc.cl 
8. mhenriquez@ucsc.cl 
 

1. Dr. José Cortez. Universidad de San Carlos, 
Guatemala. 

2. Dra.Martha Silva Pertuz. Universidad 
Metropolitana, Barranquilla, Colombia. 

3. Dr. José Pascual Mora. Universidad de 
Cundinamarca, Colombia. 

4. Dr. José Rubens Jardilino. Universidad de Ouro 
Preto, Brasil. 

5. Dr. Alicia Rivera Morales. Universidad 
Pedagógica Nacional, México 

6. Dra. Diana Soto Arango. Universidad 
Pedagógica y Tecnológica de Colombia 

7. Dr. Alejandro Herrero.  Universidad Del 
Salvador, Argentina. 

1. encorsi@gmail.com 
2. m.silva@unimetro.edu.co 
3. pascualmoraster@gmail.com 
4. jrjardilino@gmail.com 
5. alirimo@hotmail.com 
6. dianasoto1960@gmail.com 
7. herrero_alejandro@yahoo.com.ar 

 

5. Formación y 
desarrollo 
docente 

1. Dra. Alejandra Nocetti de la Barra, Universidad Católica 
de la Santísima Concepción. 

2. Dra. Carolina Flores Lueg, Universidad del Bio Bio 
3. Dra. Tania Tagle Ochoa, Universidad Católica de 

Temuco 
4. Dra. Sandra Garrido Osses, Universidad Católica de 

Temu 
5. Dr. Julio Hizmeri Fernández, Universidad Católica de la 

Santísima Concepción. 
6. Dra. Carolina Aparicio Molina, Universidad Católica de 

la Santísima Concepción. 
7. Dra. Andrea Ruffinelli Vargas, Universidad Padre 

Hurtado 
8. Dra. Valentina Hass Prieto, Universidad Católica de 

Valparaíso 
9. Dr. Ilich Silva Peña, Universidad de Los Lagos 
10. Dr. Mauricio Núñez, Universidad de Chile 
11. Dr. Alejandro Almonacid Fierro, Universidad Católica del 

Maule 
12. Dr. Gerardo Sánchez, Universidad Católica del Maule 
13. Dr. Rodrigo Fuentealba Jara, Universidad Autónoma de 

Chile 

1. anocetti@ucsc.cl 
2. cflores@ubiobio.cl 
3. ttagle@uct.cl 
4. sgarrido@uct.cl 
5. jhizmeri@ucsc.cl 
6. caparicio@ucsc.cl 
7. aruffine@uahurtado.cl 
8. valentina.haas@pucv.cl 
9. ilichsp@gmail.com 
10. mauricio.nunez@u.uchile.cl 
11. aalmonacid@ucm.cl 
12. gsanchez@ucm.cl 
13. Rodrigo.fuentealbajara@uautonoma.cl 
 

1. Dr. José Luis Medina Moya, Universidad de 
Barcelona. España 
2. Dra Lileya Manríquez Villavicencio, Pontificia 
Universidad Católica del Perú. Perú. 
3. Dra. Emma Santana, Universidad Autónoma de 
Puebla, México. 
4. Dra. Lidia Susana Orozco Martínez, Universidad 
de Barcelona. España 
5. Dr. Enrique Correa Molina. Universidad 
Sherbrooke, Canadá. 
6. Dr. Diego Barragán Giraldo, Universidad de la 
Salle, Colombia 
7. Dr.Jhon Wilmar Toro Zapata, Universidad 
Católica de Pereira, Colombia 

1. jlmedina@ub.edu 
2. lmanriq@pucp.edu.pe 
3. emmaveronica.santana@upaep.mx 
4. susanaorozco@ub.edu 
5. enrique.correa.molina@usherbrooke.ca 
6. diegobg1@yahoo.com 
7. jhon.toro@ucp.edu.co 

 

6. Pedagogía en 
Educación 
Superior  

1. Dr. Fernando García G., Universidad Católica de la 
Santísima Concepción, Chile 

2. Dra. Gladys Contreras S., Universidad Católica de la 
Santísima Concepción, Chile 

3. Dra. Carolina Aparicio M., Universidad Católica de la 
Santísima Concepción, Chile 

1. fgarcia@ucsc.cl  
2. gcontreras@ucsc.cl  
3. caparicio@ucsc.cl  

1. Dr. Carlos García, Universidad de Sevilla, España 
2. Dra. Garbiñe Henry Moreno, Universidad de 
Deusto, España 

1. marcelo@us.es  
2. garbine.henry@deusto.es  

7. Didáctica de 
la Matemática 

1. Mg. Andrés Ortiz. Universidad Católica de la Santísima 
Concepción. Chile.  

1. aortiz@ucsc.cl  
2. cespinozame@ucsc.cl 
3. muribe@ucsc.cl 

1. Dr. Jordi Deulofeu. Universidad Autónoma de 
Barcelona. España  

1. jordi.deulofeu@uab.cat 
2. gsala@ub.edu 
3. vfont@ub.edu 
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2. Dra. Carmen Espinoza. Universidad Católica de la 
Santísima Concepción. Chile. 

3. Dr. Marco Uribe. Universidad Católica de la Santísima 
Concepción. Chile. 

4. Dra. Mª José Seckel. Universidad Católica de la Santísima 
Concepción. Chile. 

5. Dr. Horacio Solar. Pontificia Universidad Católica de Chile. 
Chile 

6. Dr. Francisco Rojas. Pontificia Universidad Católica de 
Chile. Chile 

7. Dra. María Victoria Martínez. Universidad de O'Higgins. 
Chile.  

8. Dr. Manuel Goizueta. Pontificia Universidad Católica de 
Valparaíso. Chile.  

9. Dr. Eugenio Chandía. Universidad de Concepción. Chile 
10. Dra. Claudia Vásquez. Pontificia Universidad Católica de 

Chile. Sede Villarrica  

4. mseckel@ucsc.cl 
5. hsolar@uc.cl 
6. frojass@uc.cl 
7. mariavictoria.martinez@uoh.cl 
8. manuel.goizueta@pucv.cl 
9. echandia@udec.cl  
10. cavasque@uc.cl 

2. Dra. Gemma Sala. Universidad de Barcelona. 
España 

3. Dr. Vicenç Font. Universidad de Barcelona. 
España 

4. Dra. Adriana Breda. Universidad de 
Barcelona. España 

5. Dra. Sandra Castillejas. Universidad Popular 
Autónoma del Estado de Puebla. México 

6. Dr. Manuel Ponce de León. Universidad 
Popular Autónoma del Estado de Puebla. 
México 

 

4. Adriana.breda@ub.edu 
5. sandra.castilleja@upaep.mx  
6. manuel.poncedeleon@upaep.mx  

8. Adquisición, 
aprendizaje y 
enseñanza de 
lenguas 

1. Dra. Mabel Ortiz, Universidad Católica de la Santísima 
Concepción, Chile. 

2. Mg. Roxana Correa, Universidad Católica de la Santísima 
Concepción, Chile. 

3. Dra. Mónica Tapia, Universidad Católica de la Santísima 
Concepción, Chile  

4. Dra. Mabel Urrutia, Universidad de Concepción, Chile.  
5. Dra. Anita Tobar, Universidad de Edinburgo 

1. mortiz@ucsc.cl  
2. rcorrea@ucsc.cl  
3. mtapia@ucsc.cl  
4. maurrutia@udec.cl  
5. anita.tobar@ed.ac.uk  

 

1. Dra. Julieta Fumagalli, Universidad de Buenos 
Aires, Argentina. 

1. fumagallijulieta@gmail.com  

9. Lenguaje, 
cultura y 
sociedad 

1. Dra. Marisol Henriquez, Universidad Católica de la 
Santísima Concepción, Chile 

2. Dra. Gina Burdiles, Universidad Católica de la Santísima 
Concepción, Chile 

3. Dra. Marcela Jarpa, Pontificia Universidad Católica de 
Valparaíso 

4. Dr. René Venegas, Pontificia Universidad Católica de 
Valparaíso 

1. mhenriquez@ucsc.cl  
2. gburdiles@ucsc.cl  
3. marcela.jarpa@pucv.cl   
4. rene.venegas@pucv.cl  

1. Dr. Oscar Morales, Universidad de Mérida, 
Venezuela. 

2. Dra. Francesca de Cesare, University of 
Naples "L'Orientale, Italia. 

3. Dr. José A. Gascón, Universidad de Murcia, 
España. 

4. Dra. Nadia Peralta, Universidad de Rosario, 
Argentina. 

1. oscarula@ula.ve  
2. fdecesare@unior.it  
3. jgascon@um.es  
4. nadiasoledadperalta@gmail.com  

10. Psicología 
Educativa 

1. Dra. Yaranay López Angulo 1. yaralopez@udec.cl  1. Mg. Karina Pabón. Universidad Técnica del 
Norte. Ecuador 

2. Mg. Gabriela Narváez. Universidad Técnica 
del Norte. Ecuador 

3. Mg. María Fernanda Cazarez. Universidad 
Politécnica Salesiana. Ecuador 

4. Dr. Miguel Posso. Universidad Técnica del 
Norte. Ecuador 

  

1. mkpabon@utn.edu.ec  
2. sgnarvaez@utn.edu.ec    
3. mariaferpsicolclinica@gmail.com  
4. maposso@utn.edu.ec  
 

 

 




